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              2024AcEMC 

Il Congresso Nazionale AcEMC 2024 si terrà a Milano il 3 ed il 
4 di ottobre e anche quest’anno sarà preceduto da numerosi 
Corsi precongressuali per medici e infermieri. Il principale 
obiettivo di questo  Congresso sarà quello di discutere 
le novità nel campo dell’emergenza-urgenza ponendo 
particolare attenzione alla loro applicabilità nella difficile 
realtà dei nostri Pronto Soccorso.  Insieme a  professionisti 
esperti e qualificati, avranno voce anche i più giovani, 
specializzandi o neo specializzati, con comunicazioni orali 
cui si lascerà ampio spazio. 
Come ogni anno, sono previste letture di alto livello su temi 
emergenti e  una tavola rotonda dove il presidente di AcEMC 
discuterà con i  Direttori delle Scuole di Specialità della 
formazione dei nuovi medici d’urgenza e della possibilità di 
riportare a questa disciplina un numero crescente di nuovi 
specialisti.  
Come sempre dunque, un mix di innovazioni cliniche e di 
riflessioni ad ampio raggio sulla medicina dei nostri giorni.
Siamo fieri di poter ospitare il nostro Congresso nella 
prestigiosa  Aula Testori
del Palazzo di Regione Lombardia. Un segno che anche 
le Istituzioni guardano alla nostra disciplina come a un 
elemento imprescindibile per offrire risposte pronte e 
adeguate ai bisogni dei cittadini.



GIOVEDÌ
3 OTTOBRE
2 0 2 4

GIOVEDÌ 3 OTTOBRE | mattina
REGISTRAZIONE PARTECIPANTI
APERTURA DEL CONGRESSO

08.00 
08.30

1° SESSIONE
OPTIMIZING THE MANAGEMENT OF:

2° SESSIONE
BPCO RIACUTIZZATA

3° SESSIONE
I DIRETTORI A CONFRONTO

4° SESSIONE
LUNCH SESSION

Infarto miocardico acuto non ST elevato (NSTEMI) 
Sincope 
Diverticolite acuta 
Colangite acuta 
Discussione

MODERATORI:

MODERATORI:

6 Comunicazioni orali: 7 min + 3 Discussione

Broncopneumopatia cronica ostruttiva e tromboembolia polmonare 
Antibioticoterapia : si o no, quale e quando 
HFNC vs NIV 
Insufficienza respiratoria acuta ostruttiva vs restrittiva 
Discussione
Pausa caffé

Quali peculiarità nella formazione del medico d’urgenza ? 

09.00 
09.15  
09.30  
09.45   
10.00 

10.10 
10.25
10.40
10.55
11.10
11.20 

11.35

13.00

9.00-10.10

10.10-11.20

11.35-13.00

13.00-14.00



5° SESSIONE
DECISIONE IN MEDICINA E INTELLIGENZA ARTIFICIALE (IA)

6° SESSIONE
OPTIMIZING THE MANAGEMENT OF PRE-HOSPITAL CARE:

7° SESSIONE
OPTIMIZING THE MANAGEMENT OF: 
 DISORDINI IDRO-ELETTROLITICI

IA e valutazione della radiografia del torace in PS 
IA e valutazione TC dei consolidamenti polmonari
IA e triage
IA e ictus ischemico
Discussione

Gestione delle vie aeree
Gestione dello shock emorragico
Gestione dell’insufficienza respiratoria acuta
Discussione

Iposodiemia acuta grave 
Ipercalcemia acuta 
Ipomagnesiemia 
Discussione

MODERATORI:

MODERATORI:

MODERATORI:

PRESENTA:

14.00 
14.15  
14.30  
14.45   
15.00 

15.30 
15.45  
16.00  
16.15   

16.30 
16.45  
17.00  
17.15   

14.00-15.10

15.30-16.25

16.30-17.15

GIOVEDÌ 3 OTTOBRE | pomeriggio

LETTURA MAGISTRALE

La medicina di genere15.10

15.10-15.30



8° SESSIONE
LETTURA MAGISTRALE

PREMIAZIONE
MIGLIOR COMUNICAZIONE ORALE

La medicina narrativa e le medical humanities in Pronto Soccorso 17.25 

17.25-17.45

17.45-18.05

GIOVEDÌ 3 OTTOBRE | pomeriggio

SESSIONE SPONSOR

ASSEMBLEA DEI SOCI

18.05-18.25

18.30



17.25-17.45

VENERDÌ 4 OTTOBRE | mattina

1° SESSIONE
COMUNICAZIONI ORALI

6 Comunicazioni orali: 7 min + 3 Discussione09.00

9.00-10.00

2° SESSIONE
POINT OF CARE TESTING (POCT)

3° SESSIONE
SCORE CLINICI: ANCORA UTILI?

LETTURA
INVECCHIAMENTO E PERFORMANCE DEL MEDICO

4° SESSIONE
CASO CLINICO: DISSECAZIONE AORTICA...TRIBUNALE: MEDICINA LEGALE: 

Emogasanalisi venosa vs arteriosa: quando scegliere 
POCT vs laboratorio centrale: troponina
Test microbiologici in Pronto Soccorso 
Discussione

Wells score 
Heart score 
Alvarado score 
Discussione

MODERATORI:

MODERATORI:

10.00 
10.15  
10.30  
10.45   

11.00
11.15
11.30
11.45

10.00-10.45

11.00-11.45

13.00-13.20

11.55-13.00

Lunch  13.20 - 14.20



VENERDÌ 4 OTTOBRE | pomeriggio     

5° SESSIONE
MIGRAZIONE, CLIMA E SALUTE

7° SESSIONE
OPTIMIZING THE MANAGEMENT OF STROKE ISCHEMICO

8° SESSIONE
TOSSICOLOGIA IN REAL WORLD

Clima e mortalità 
Migrazione e diritto alla salute
Impatto sul PS
Discussione

Il percorso ictus ischemico negli ospedali spoke (real life) 
C’è un boarding per i malati Stroke negli ospedali HUB? 
Neurologia Interventistica e rapporto con il PS 
Discussione

Novità tossicologiche in ED
Paziente con intossicazioni da antidepressivi 
La sindrome da trasporto intracorporeo di droga
Documento di consenso (Delphi): gestione del paziente geriatrico in PS
Discussione

MODERATORI:

MODERATORI:

MODERATORI:

14.20 
14.35  
14.50  
15.05

15.30 
15.45  
16.00  
16.15   

16.25
16.40
16.55
17.15
17.30

14.20-15.05

15.30-16.15

16:25-17.30

6° SESSIONE SPONSOR15.15-15.30



CORSI PRECONGRESSUALI 2 OTTOBRE     

CORSO TEORICO PRATICO: IL TRAUMA DA USTIONE E IL BLEEDING CONTROL IN PS: 
UPGRADE NELLA GESTIONE IN EMERGENZA 
Galbiati

1

INTERPRETAZIONE DELLE ALTERAZIONI DELL’EQUILIBRIO ACIDO-BASE 
Casagranda e Santoro2

PROGETTO FORMATIVO DI SIMULAZIONE AVANZATA NEL PERIARRESTO
Maino

6

INTERPRETAZIONE DELL’ECG IN EMERGENZA-URGENZA
Cavazza e Bonfanti7

Marchisio10

Marchisio11

TRAUMA MASTERCLASS AcEMC
CORSO TEORICO PRATICO CON SIMULAZIONE PER LA GESTIONE DEL TRAUMA MAGGIORE
Chiara - Sammartano

5

8 CORSO BASE TEORICO PRATICO ACCESSI VENOSI ECOGUIDATI 
Etteri e Bellone

9
LA DISPNEA ACUTA IN PRONTO SOCCORSO: DALLA DIAGNOSTICA ALLA NIV, 
IL MONITORAGGIO DELLE CURVE
Etteri e Bellone

3 CORSO TEORICO PRATICO POSIZIONAMENTO DRENAGGI TORACICI
Galbiati

4 CORSO TEORICO BLOCCHI NERVOSI ANTALGICI
Galbiati


